REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Deputado DIEGO GARCIA)

Requer a realização de Sessão

Solene  da  Câmara  dos

Deputados, em homenagem ao

Dia  Mundial  dos  Avós  e  dos

Idosos.

Senhor presidente:

Representando  um  décimo  da  composição  da  Câmara  dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, de acordo com o art. 68 do Regimento

Interno,  a  realização  de  Sessão  Solene  desta  Casa  em  julho  de  2021  para

homenagear o Dia Mundial dos Avós e dos Idosos.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial dos Avós e dos Idosos foi instituído este ano,

pelo Papa Francisco,  e será celebrado anualmente no quarto  domingo de julho,

próximo à festa dos Santos Joaquim e Ana, avós de Jesus. Com a intenção de

celebrar os avós e o dom da velhice, o Dia Mundial dos Avós e dos Idosos vem para

nos lembrar do presente que são os avós e os idosos em nossas vidas, com todo o

cuidado, amor e experiência que têm para transmitir às gerações mais jovens.

Com a realização da Sessão Solene esperamos ressaltar  e

incentivar o compromisso do Brasil com o cuidado que a sociedade deve ter com

seus membros mais anciãos, que muitas vezes são esquecidos, jogados em asilos

e/ou maltratados por suas famílias.

Devemos  combater  essa  realidade,  e  fomentar  em  toda  a

população o cuidado, respeito e admiração com os mais velhos e com nossos avós,

em ressonância com o Papa Francisco e com a Igreja Católica, Mãe da maior parte

dos  brasileiros,  e  também  com  o  Governo  Federal,  que,  através  da  Estratégia

*C
D2

18
36

88
96

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
ie

go
 G

ar
ci

a
(P

O
DE

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
7,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

1
18

:5
3

- M
es

a

Nacional  de  Fortalecimento  dos  Vínculos  Familiares,  reconheceu  oficialmente  o

papel importantíssimo dos avós na estrutura familiar.

Assim sendo, solicito a Vossa Excelência, o atendimento deste

pedido para homenagear o Dia Mundial dos Avós e dos Idosos.

Sala das Sessões, em   de   de 2021.

DIEGO GARCIA

Deputado Federal – PODEMOS/PR

*C
D2

18
36

88
96

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
ie

go
 G

ar
ci

a
(P

O
DE

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
7,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

1
18

:5
3

- M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Diego Garcia)

Requer  a  rea l izac¸a~o de

Sessa~o  So lene  da  Câmara  dos

Deputados, em homenagem ao Dia

Mundial dos Avós e dos Idosos.

Assinaram eletronicamente o documento CD218368896500, nesta ordem:

 1  Dep. Diego Garcia (PODE/PR)

 2  Dep. Léo Moraes (PODE/RO)

 3  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 4  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG) *-(p_8253)

 5  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco PSL, PL, PP, PSD,

REPUBLICANOS, PTB, PROS, PODE, PSC, AVANTE, PATRIOTA *-(P_5027)

 6  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
ie

go
 G

ar
ci

a
(P

O
DE

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
7,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

1
18

:5
3

- M
es

a